^a Sic pro Metz, ms.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. Gall. 1557-1561*, 3 ff., nn. 121-123, antiqu. ff. 260-262.

² Carolus Guisanus. Cf. epist. 1370.

³ Franciscus II, rex Galliae.

⁴ Catharina Medicea, Henrici II vidua.

cato per Paraggi lo grande fauore che il re et cardinale de Llorena mi fece alla corte in loro presenza.

Però non ostante tutto quello, haueremo grandi trauagli a uincere questo parlamento, et dicono che noi la uinceremo a colpo di bastone et di potenza contra loro uolontà, et l' hano detto a me et a Mtro. Paschasio. Ce dànno che fare per la diuersità de religioni; et ci è tre sorte di gente. Alcuni uogliono che noi siamo riceuuti, et sono bonissimi. L' altri non uogliono, dicendo che sono assai religioni nella christianità, et sono buoni, cioè fidi et dànno assai ragioni et argumenti. Altri sono che in nissuno modo lo uogliono, et questi sono sospetti o ueramente heretici. Et a non uoler ci sono due parti et a uoler ci vna sola, et questi tepidi: et dipoi a Paraggi uedono che noi siamo puochissimi, et non ci è se non il P. Paschasio et me che possiamo comparire come persone della Compagnia, perchè l' altri, piccoli, et non fano monstra alcuna appresso gli huomini del mondo etc.

Adesso siamo per hauere audienza nel parlamento, si ci deuono receuere o no, et si darà sentenza; et si ce riceuueno, bene quidem; si no, uedremo che dicono, et secondo quello andaremo alla corte vn' altra uolta, et fare derogare tutto quello che dicono contra de verbo ad uerbum, et dare ragioni in contro et hauere lettere del re per il medessimo parlamento, et procurarò anchora, si posso, che il re mandi al parlamento vno arciero de sua corte con le medessime lettere che il re comanda che ci habbiano da riceuere; perchè questo si suole fare in cose ardue et difficili, quando il parlamento resiste et il re uole, o ueramente vn gentilhuomo de la camera del re. Non se mancarà a questo quanto si potrà. Ui dico che non si può dire la penna et fatica del corpo et animo che ci dono, et poi con nostra pouertà, perchè bisogna che sia la prima in tutto, altramente non si faria niente.

E uenuto lo secretario del cardinale de Llorena a Paraggi, et ho menato Mtro. Paschasio a lui, et il secretario gli ha detto la uolontà del cardinale et la affectione che porta alla Compagnia, et gli ha letto la copia della lettera che il cardinale ha scritto a V. P., et gli ha detto che il cardinale augmenterà l' entrada et

che questa impresa è di grande importanza per la Compagnia et per la Franzia.

Del viatico V. R. mandi quello che bisognarà, et il numero de quelli che uenirano, et il nome delle persone signalate che V. R. mandarà, acciò si possa dire et referire al cardinale in genero; et, si manda gente, che anchora V. P. sia contenta mandare la lettera che gli ha scritto il cardinale, acciò, si bisognase che loro parlasero al cardinale, potesero mostrare le lettere de V. P. con quelle del cardinale.

Il gentilhuomo che è venuto a Roma è molto amato dal cardinale, et conosce la Compagnia, et ha fatto grande officii apresso dei prelati alla corte del re, et sua madre è la prima damma d' honore della regina catholica⁵ in Spagna. Lui è di Prouenza, et ci conosciamo già da più de vinti cinque anni, fa professione d' huomo da bene, et è catholico gelante che alla corte del re sempre farà buono officio per la Compagnia.

Lo vescouo monsignor d' Orlianse⁶, che è del consiglio secreto del re, me ha domandato due de li nostri per predicare in Orlianse, et di introduce vno collegio, ma per lo principio uorebbe due che predicasero et facesero buone opere, et uedere de indure li cittadini insieme col vescouo, et fare vno bello collegio. Gli risposi che monsignor lo cardinal de Llorena hauueua scripto a nostro generale a Roma et io anchora, e che se V. R. lo accettava, che doppo che serano uenute le gente a Messa, uedrebbe il frutto che si facesse in Messa, doppo che io farei buono ufficio appreso V. R. acciò che lui fusse satisfatto; et lui restò contento dicendo: «Io ui scriuerò a Paraggi sopra di ciò.»

Padre mio carississimo, è di molto importanza vno collegio di nostra Compagnia in Orlansi per molte cause: per lo duchia che è fratello del re, per il vescouo che è tan buono et grande persona, et per la terra che è grandissima et populosa et richissima et vniuersità grande, et ha grande necessità de nostra Compagnia. Io ci sono stato due uolte andando alla corte, ma ben ueggo che non si può tutto.

⁵ Elisabeth de Valois, Francisci II soror.

⁶ Joannes Morviller.

Monsignor lo cardinale de Vandomo⁷, fratello del re de Nauara⁸, anchora desidera de farne uno in Roane. Sapete bene che città è quella: gran parlamento, et gli è gran male per la diuersità della religione. È terra richissima, et certo io desiderarebbe, se si potese, che la Compagnia attendese a questi tre loghi in Franza, però mi pare che sarà impossibile adesso. V. R. lo considererà meglio, et con il tempo, hauendo sogetti, penso che non mancarà a tanta necessità, ma ui prego satisfate al cardinale de Llorena, che certo, finito questo della Compagnia a Pariggi, io desidero molto andare per Franza predicare et fare tutte le altre buone opere et cridare tanto contro le heresie, anchora che io crepassse, come queste cigale che cantano l'estate, ma piace a Dio che io fusse degno di morire per quello ufficio, perchè la necessità ce inuita, et il bisogno, et il celo della sua santa chiesa, et il grande male che ua per il mondo, che piace a Dio nostro Signor che io anzi che di uedere questi mali fusse passato di questa uita, perchè mi pare che io serei felice, et ho compasione a tutti quelli che nascono in questo infelice tempo, et di me stesso ho paura. Dio N. S. ne conserui tutti, quia flens haec scribo.

Altri molti vescoui et abati me hanno parlato per hauere delli nostri, ma a tutti ho dato buone parole. Anchora me hano detto che il re uoleua constrengere alcuni vescoui di pigliare dotti di nostra Compagnia per le suoi vescouati; io desiderarebbe che V. R. mandasse molti sogetti in Franza per imparare et per agiutare che impararebbono le lettere et la lingua, et l'huomo se ne seruirebbe.

Il cardinale de Llorena mi disse che lui se remetteua a me de tutte le cose che lui doueuia fare per lo collegio a Messa, e io gli rispose che quando V. R. hauerà accettato il collegio, che io li direbbe quello che bisognaua fare al principio, come del viatico per quelli che aueuano da uenire, et per uestirgli quando serano arriuati, per le schole, per le masarie de casa, et tutto il resto che farà bisogno. Et lui disse: «Adonque, uoi andarete a

⁷ Carolus Borbonius (de Bourbon), Vendomii cardinalis.

⁸ Antonius Borbonius.

Messa, et farete le prouisioni con li mei agenti di tutto quello che sarà necessario.» Mi disse: «Pontio, bastarà mil scudi d' entada, perchè io darò tanto quanto sarà necessario anchorachè mi costasse uinti millia franchi.» Gli risposi: «V. S. Rma. ueda il frutto che farano, se venirano, et poi V. S. Rma. potrà augmentare». Gli piaque assai, et al cardinale di Guisa⁹ anchora. Si V. R. manda gente, anchora può mandare delli mediocri, solo che se ne sia abastanza per fare le classe et predicare.

Certo, io uorei che noi füssimo assai in Franzia, perchè uiveno tanto luterani, et non uiuerano serui de Dio? Questa è quasi repetitione della altra che en la corte scrisse a V. P. Sia contenta rispondere al più presto che sarà possibile, et per diuerse uie. Noi, per dire il uero, hauiamo necessità de essere escitati, perchè in uerità siamo molto freddi et faciamo puocho frutto. Se non fusse stato per negotiare che la Compagnia fusse riceuuta, io serei andato fuora a predicare per lo cardinale de Lorena.

Sapia V. R. che io li parlo chiaro, et li ho detto cose che per uentura da altro non riceuerebbe, che quasi plorauamo tutti due; ma qualche uolte sapete bene che natae spinae suffocant verbum, ma se aspetta mutatione dal cardinale, se Dio ci donase gracia che queste heresie se estinguesero. V. R. non lesa di fare buon officio appresso sua Santità che essorti il re et il cardinale, et gli doni grande animo et coraggio alla estirpatione della heresia.

Non altro se non che Dio N. S. ne doni sua santa gratia et in quella ci conserui. Di Paraggi il 3 di Luglio 1560.

De V. R. P. seruo in Xpo.,

PONTIO.

In¹⁰ parlamento ano datta sententia che le bulle et litere patente de rei serano mostrate al vescouo di Paris, et così hauemo fatto, sequitando la sententia. Et dipoi chel vescouo aurà ditto

⁹ Ludovicus, cardinalis Guisanus.

¹⁰ Quae sequuntur sunt autographa. Quamvis autem post epistolam sub n. 1382 ponendam, scripta fuisse videantur; idcirco nos hoc loco tamquam postcriptum praesentis epistolae apponimus, quia hoc etiam loco in codice, ex quo haec desumimus, inveniuntur.

suo parere darano sententia si ne deuono retenere. Però io non spero di loro cosa bona, ni del vescouo; et bisognarà tornar la corte del rei. Se farà quanto si potrà. A li 17 dil presente.

PONTIO.

Inscriptio. Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. Mtro. Jacomo Laynez, preposito generale della Compagnia di Giesù, in Roma.

Sigilli vestigium.

1375 bis

PATER LEONARDUS KESSELIUS

PATRI JACOBO LAINIO

COLONIA 5 JULII 1560¹.

Pater Mercurianus provincialis Trevirim cum sociis prefectus.—Mter. Hemerulus indicam missionem appetit.—Ejus elogium.—De patria domo, quam P. Theodoricus Canisius Noviomagi habebat.—Noviomagenses aliquem e Societate apud se residere jam diu averti.—Aptus ad hanc missionem censemur Hemerulus.—Haereses in ea regione continuo crescunt.

Jhs. Gratia et pax X.ⁱ.—Reverende in X.^o Pater: Ex literis mensis Junii P. V. intelliget quomodo Coloniae nostra sese habent; quibus haec paucula addere volui. A discessu Patris nostri prouincialis² nihil in collegio mutatum est. Altera S. Sacra-menti³ Treuerim profectus est cum domino Johanne Rethio et domino Andrea⁴. Nullas interim ab eis literas accepimus. Quilibet in collegio bene suo fungitur munere. Plurimi egregii adolescentes ad Societatis institutum videntur admodum propensi; ex quibus non pauci sunt nouiomagenses. Noster confrater magister Franciscus Homerolus videtur magnum sentire spiritum ad Indianam, sicut Patri nostro prouinciali, quum Coloniae fuit, indicauit. Non putat se magnum philosophum futurum, aut in theologia singularem. Coloniae est nobis vtilis; est enim admodum resignatus frater, et purus totus, cui in omnibus confiderem. Sed

¹ Ex autographo in codice *Germ. 142*, fol. 148, ant. 112.

² P. Everardus Mercurianus. Epist. 1362.

³ Altera scilicet die a festo Smi. Corporis Christi, i. e. 14 Junii.

⁴ Andreas Falkenburgius. Cf. epist. cit., annot. 18.

ipsius natura non videtur admodum fortior, nec est caloris patiens. Nam aestiuo tempore solet sic satis debilitari quodam morbo satis periculo, quem tamen modo non habet; nec etiam magni apud nos modo sunt calores, quia quotidie fere habemus pluuiam.

Locus cum domibus Nouiomagi domino Theodorico Canisio assignatus ab amicis fuit. Non poterit facile vendi, et, si vendatur, non fiet sine scandalo multorum; nemo iam locum inhabitat. Putabant amici Societatis, qui plurimi sunt Nouiomagi, quod aliquis Societatis veniret, qui locum inhabitaret, et paulatim principia aliqua praepararet futuri collegii. Nam domini de senatu, quantum intelligo, nihil contradicturi sunt. Domus principalis indiget aliqua reparatione. Multum compatiat amicis nostris nouiomagensibus, qui a tempore R. P. Ignatii (piae memoriae) instituerunt, ut saltem aliquem Societatis haberent, cui suas conscientias libere aperire possent. Si aliquis Societatis eo mitteretur, sperarem quod paulatim omnia bene succederent, magno cum fructu et consolatione omnium; nec scio aptiorem magistro Francisco Homerolo, qui Nouiomagum mitti posset; nam eius parentelam nouiomagenses bene nouerunt. Bene admodum etiam cum edificatione nouit cum externis conuersari; posset seipsum in suis studiis iam iuuare; videtur etiam habiturus gratiam verbi. Non opus habent magna doctrina nouiomagenses; linguam illius patriae bene tenet. Haec patria videtur vna bona India, in qua in dies hereses augmentum sumunt, ita vt non sit ciuitas, aut vicus aliquis Nouiomago Coloniam usque, vbi non sint concionatores heretici. Si vnquam haec patria necessarios habuit qui eos charitate non ficta diligenter, certe modo opus habet. In dies istis in locis serpit heresis, et occulte introducitur.

Vtinam et hoc Coloniae etiam non fieret. Si velimus expectare, reverende Pater, donec isti homines nos vocent, nescio quando hoc futurum sit. Nimis alieni videntur ab omni pietate; malent hereticos conducere et alere, quam catholicos ferre, etiamsi propriis stipendiis militent.

Si haec patria vnquam miseratione indiguit, certe modo maxime indiget. Haec indicasse P. V. satis esse putauit.

Christus Dominus sua clementia P. V. diu nobis ad suam gloriam incolumem conseruet, cui nos totos commendamus. Coloniae 5 Julii 1560.

R. P. V. seruus indignus,

LEONARDUS KESSEL.

Inscriptio. Rdo. in X.^o Patri D. Jacobo Laynes, praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

1376

PATER EVERARDUS MERCURIANUS

PATRI JACOBO LAINIO

AUGUSTA TREVIRORUM 9 JULII 1560¹.

Lainii mandatis obedire paratum se ostendit.—Nonnullae sodalium permutationes Coloniae necessariae.—De suo Trevirim cum sociis adventu, ubi a clero praeferim honorifice sunt excepti.—De loco habitationis.—Archipraesulis munificentia.

✠ Molto Rdo. in X.^o Padre. Pax ejusdem X.ⁱ Domini nostri. A 6 del presente riceuammo l' vltime per commissione di V. P., che sonno de li 8 di Maggio, insieme con la lista di fondatori di vari collegii de la Compagnia, a la quale per adesso non ho che me dire altro, sino che procuraremo si faccia il douere ordinato. Pel passato, vn giorno passato mi rispose il P. Adriano² essere si fatto fidelmente tutto ciò ch' è inteso essere ordinato in simili cose, et credo il simile di Cologna, et anche di Tournay, perδ vedremo dopo d' intendere come si possa sapere, et fare quanto richiede V. P. Scriuo al P. Leonardo³ che presto mandi vna lista di suoi, come l' ordina V. P.; benchè a li mesi passati, credo ne mandasse vna; non so si sarà capitata.